
A.G.C. 14 - Trasporti e Viabilità - Settore Demanio Marittimo - Navigazione - Porti, Aeroporti e 
Opere Marittime - Decreto dirigenziale n. 78 del 12 aprile 2010  – Porto di Torre Annunziata. Ag-
giudicazione definitiva della gara a procedura nego ziata per l'affidamento dei Lavori di riqualifi-
cazione di un tratto della banchina di Crocelle int eressata dall'avvallamento.  
 
 
PREMESSO: 

- che con  D.D. n. 51 del 30/04/2009 è stato approvato il progetto preliminare relativo ai lavori di ri-
qualificazione di un tratto della banchina di Crocelle interessata dall’avvallamento nel porto di 
Torre Annunziata; 

- che con D.D. n. 83 del 27/05/2009 è stato approvato il progetto definitivo relativo all’intervento di 
cui trattasi; 

- che con D.D. n. 115 del 10/08/2009 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento in que-
stione per un importo complessivo di €. €. 230.000,00, di cui €. 182.404,24 per lavori, €.1.295,91 
per oneri di sicurezza, €. 150,00 per contributo Autorità Vigilanza LL.PP., €.5.545,27 per somme 
a disposizione, €. 37.849,08 per IVA, ed €. 2.755,50 per spese tecniche di cui all’art. 92 del D.lgs. 
163/06; 

- Che, ai fini della individuazione del contraente cui affidare i lavori in oggetto, con il richiamato de-
creto dirigenziale n. 115 del 10/08/2009 è stato scelto il criterio della procedura negoziata con il 
criterio del prezzo più basso di cui all’art. 125, comma 6, lett. b) e comma 8 del D. Lgs. n. 163/06; 

 
PRESO ATTO 

- che con faxx prot. n. 913163 del 23/10/2009 sono state invitate n. 20 Ditte, scelte dall’elenco agli 
atti del Settore, a presentare l’offerta; 

- che nei termini sono pervenute n. 9 (nove) offerte; 
- che delle operazioni di gara espletata in data 03.12.2009 è stato redatto formale verbale con 

provvisoria aggiudicazione all’impresa CAMPANIA NOLEGGI S.r.l. - P. IVA 05642641210 - con 
sede in Napoli alla Via Strettola S. Anna alle Paludi n. 115 con il ribasso offerto del 30,333%; 

- che con nota prot. n. 04 del 20/01/2010 il Responsabile del Procedimento di Gara trasmetteva il 
suddetto verbale al Responsabile Unico del Procedimento circa la verifica di congruità del ribas-
so percentuale offerto; 

- che con fax prot. n. 0053966 del 21/01/2010 il Responsabile Unico del Procedimento invitava 
l’Impresa CAMPANIA NOLEGGI S.r.l. a presentare le relative giustificazioni in merito; 

- che la suddetta Impresa con nota prot. n. 0078584 del 28/01/2010 provvedeva a trasmettere la 
documentazione richiesta; 

- che con nota prot n. 10 del 08/02/2010, a seguito della verifica effettuata, il Responsabile Unico 
del Procedimento riteneva l’offerta presentata congrua; 

 
CONSIDERATO:  

- che con fax prot. n. 117035 del 09/02/2010 la Stazione Appaltante ha richiesto alla impresa ag-
giudicataria in via provvisoria la documentazione necessaria per la successiva stipula del contrat-
to; 

- che la richiesta documentazione è stata trasmessa dalla impresa aggiudicataria con nota acquisi-
ta in data 19/02/2010 al n. 151802 di protocollo; 

- che la documentazione è risultata completa e conforme alle prescrizioni di legge;  
- che è stata accertata la regolarità contributiva della impresa di cui trattasi; 

 
RITENUTO 

- per quanto sopra, di poter procedere alla approvazione del verbale di gara inerente la procedura 
di aggiudicazione dei lavori di riqualificazione di un tratto della banchina di Crocelle interessata 
dall’avvallamento nel porto di Torre Annunziata, espletata in data 03/12/2009, allegato al presen-
te atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

- per l’effetto, ai sensi dell’art. 11 comma 5 del D.L.gs. n. 163/06, di dover aggiudicare in via defini-
tiva alla impresa CAMPANIA NOLEGGI S.r.l. - P. IVA 05642641210 - con sede in Napoli alla Via 
Strettola S. Anna alle Paludi n. 115 la gara per l’affidamento dei lavori di cui trattasi, con il ribasso 



offerto del 30,333%; 
 
VISTI: 

- il D.P.R. n. 554/99; 
- il D.Lgs. n. 163/06 
- il decreto dirigenziale n. 51 del 30/04/2009; 
- il decreto dirigenziale n. 83 del 27/05/2009; 
- il decreto dirigenziale n. 115 del 10/08/2009; 
- il decreto dirigenziale del Coordinatore AGC 14 n. 76/09. 

 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dall’Ufficio Gare e Contratti del Settore Demanio Marittimo, Porti, 
Aeroporti ed Opere Marittime, nonché della espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal 
Responsabile del Procedimento che è allegata al presente provvedimento; 
 

DECRETA 
 
per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate: 
 

- di approvare il verbale di gara a procedura negoziata ex art. 125 comma 6 lett. b) D.lgs. n. 
163/06 per l’affidamento dei lavori di riqualificazione di un tratto della banchina di Crocelle inte-
ressata dall’avvallamento nel porto di Torre Annunziata, redatto in data 03/12/2009, allegato al 
presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

- di aggiudicare in via definitiva alla impresa CAMPANIA NOLEGGI S.r.l. - P. IVA 05642641210 - 
con sede in Napoli alla Via Strettola S. Anna alle Paludi n. 115 la gara per l’affidamento dei lavori 
di cui trattasi, con il ribasso offerto del 30,333%; 

- di inviare copia del presente atto 
- al Responsabile Unico del Procedimento per gli adempimenti di competenza; 

al Coordinatore dell’A.G.C. 14 – Trasporti e Viabilità 
al Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione sul B.U.R.C . 

 
 
                 arch. Massimo Pinto 
 


